# 上海泽昌律师事务所 关于威龙葡萄酒股份有限公司 实际控制人认定

之

法律意见书



上海市浦东新区世纪大道 1589 号长泰国际金融大厦 11 层电话: 021-61913137 传真: 021-61913139 邮编: 200122

二零二三年六月

## 上海泽昌律师事务所 关于威龙葡萄酒股份有限公司 实际控制人认定之 法律意见书

泽昌证字 2023-05-06-01

#### 致: 威龙葡萄酒股份有限公司

上海泽昌律师事务所接受威龙葡萄酒股份有限公司(以下简称"威龙股份"或"上市公司")委托,根据《中华人民共和国证券法(2019 修订)》《中华人民共和国公司法(2018 修正)》《上市公司信息披露管理办法(2021)》《上海证券交易所股票上市规则(2023 年 2 月修订)》等法律法规和规范性文件的规定,对威龙股份实际控制人认定事宜出具本法律意见书。

本所律师依据本法律意见书出具日以前已发生或存在的事实和我国现行法律、法规以及中国证监会的有关规定发表法律意见,并声明如下:

- 1、本所及本所经办律师依据《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律意见书出具之日以前已经发生或者存在的事实,严格履行法定职责,遵循勤勉尽责和诚实信用原则,进行充分的核查验证,保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担相应法律责任。
- 2、本所律师依据本法律意见书出具之日为止的中国现行有效的法律、法规 和规范性文件,以及对公司有关事实的了解发表法律意见。
- 3、为出具本法律意见书,本所已得到威龙股份相关方如下保证:其已向本 所提供为出具本法律意见书所必需的、真实有效的原始书面材料、副本材料或者 口头证言,有关材料上的签名和/或盖章是真实有效的,有关副本材料或者复印 件与正本材料或原件一致,均不存在虚假内容、隐瞒以及重大遗漏。

4、本法律意见书仅对法律问题发表意见,并不对有关会计、审计、评估等非法律专业事项发表意见。本法律意见书中对其他专业机构出具的文件中有关数据、结论的援引,并不表明本所对该等数据、结论的真实性和准确性做出任何明示或默示的保证或确认。本所依赖具备资质的专业机构的意见对该等专业问题作出判断,但是本所在引述有关数据和结论时,已经履行了一般人的注意义务并在本法律意见书中加以说明。

5、本所同意将本法律意见书随公司其他材料一起公开披露,并依法对出具的法律意见书承担相应的法律责任,非经本所事先书面许可,不得用于其他任何目的。

## 目 录

第一节	释义	1
第二节	正文	2
一,	基本事实	2
,	威龙股份的控股股东为山东九合	3
三、	威龙股份的实际控制人为闫鹏飞	4
四、	结论意见	6
第三节	签署页	8

## 第一节 释义

在本法律意见书中,除非文义另有所指,下列左栏中的术语或简称对应右栏中的含义或全称:

简称		含义
上市公司、威龙股份	指	威龙葡萄酒股份有限公司
山东九合	指	山东九合云投科技发展有限公司
深圳仕乾	指	深圳市仕乾投资发展有限公司
斐尼克斯	指	杭州斐尼克斯企业管理合伙企业 (有限合伙)
于是基金	指	于是私募基金管理(海南)有限公司-于是鑫诚一号私募证
1 足坐並		券投资基金
中博智汇	指	深圳市中博智汇科技控股集团有限公司
山东峻博	指	山东峻博信息技术有限公司
弗雷科技	指	青岛弗雷科技投资有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法(2018 修正)》
《股票上市规则》	指	《上海证券交易所股票上市规则(2023年2月修订)》
<b>未</b> 法// / / / / / / / / / / / / / / / / / /	指	《上海泽昌律师事务所关于威龙葡萄酒股份有限公司实际
本法律意见书		控制人认定之法律意见书》
元、万元	指	人民币元、人民币万元
本所、泽昌	指	上海泽昌律师事务所

注:本法律意见书中任何表格中若出现总数与表格所列数值总和不符,均为采用四舍五入所致。

## 第二节 正文

### 一、基本事实

#### (一) 威龙股份股东持股情况

根据威龙股份截至 2023 年 6 月 12 日的《股东名册》,威龙股份前五大股东情况如下表列示:

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	山东九合	62,571,880	18.80
2	杨光第及其一致行动人无锡通达进出口贸 易有限公司、华研数据股份有限公司	31,002,982	9.32
3	深圳仕乾	29,837,268	8.97
4	斐尼克斯	26,619,932	8.00
5	中铁宝盈资产一平安银行一中铁宝盈一润 金1号资产管理计划	16,365,200	4.92

#### (二) 威龙股份第六届董事会组成情况

根据威龙股份于 2023 年 6 月 19 日召开 2023 年第一次临时股东大会决议及第六届董事会第一次会议,威龙股份选举出第六届董事会成员及董事长,具体情况如下表列示:

序号	姓名	职务	提名方式
1	朱秋红	董事长	山东九合提名
2	张鹏	董事	山东九合提名
3	张志景	董事	山东九合提名
4	孙砚田	董事	第五届董事会提名委员会提名
5	姜常慧	董事	第五届董事会提名委员会提名
6	黄振标	董事	第五届董事会提名委员会提名
7	张焕平	独立董事	第五届董事会提名委员会提名
8	王新	独立董事	第五届董事会提名委员会提名
9	满洪杰	独立董事	第五届董事会提名委员会提名

#### 二、威龙股份的控股股东为山东九合

根据《公司法》《股票上市规则》,控股股东是指其持有的股份占公司股本 总额 50%以上的股东;或者持有股份的比例虽然不足 50%,但依其持有的股份 所享有的表决权已足以对股东大会的决议产生重大影响的股东。

截至 2023 年 6 月 12 日,威龙股份第一大股东山东九合直接持有威龙股份 18.8%的股份,第二大股东杨光第及其一致行动人直接持有威龙股份 9.32%的股份,第三大股东深圳仕乾直接持有威龙股份 8.97%的股份,上市公司持股较为分散,不存在单一股东持有公司股份占比在 50%以上的情形。

经本所律师核查,山东九合以其持有 18.8%的股份所对应的表决权足以对股东大会的决议、董事会决议及经营管理层产生重大影响,故山东九合为威龙股份的控股股东。具体分析如下:

#### (一) 山东九合对威龙股份股东大会能够形成重大影响

根据《威龙葡萄酒股份有限公司章程(2023 年 1 月修订稿)》,股东(包括股东代理人)以其所代表的有表决权的股份数额行使表决权,每一股份享有一票表决权。

根据《威龙葡萄酒股份有限公司股东大会议事规则(2022年1月修订稿)》,威龙股份股东大会具有决定公司的经营方针和投资计划;选举和更换非由职工代表担任的董事、监事,决定有关董事、监事的报酬事项;审议批准威龙股份的年度财务预算方案、决算方案;审议批准威龙股份的利润分配方案和弥补亏损方案;对威龙股份增加或者减少注册资本作出决议;对发行威龙股份债券作出决议;对威龙股份合并、分立、解散、清算或者变更威龙股份形式作出决议等职权,对威龙股份生产经营具有重大影响事项需提交股东大会审议。

根据威龙股份的《股东名册》,山东九合持有威龙股份 18.8%的股份,系威龙股份第一大股东。第二大股东杨光第及其一致行动人直接持有威龙股份 9.32%的股份,第三大股东深圳仕乾直接持有威龙股份 8.97%的股份,均小于 10%,且持股比例远低于山东九合持股比例。

因此,山东九合作为威龙股份第一大股东,对威龙股份股东大会能够形成重 大影响。

#### (二) 山东九合对威龙股份董事会及经营管理层能够形成重大影响

根据《威龙葡萄酒股份有限公司章程(2023 年 1 月修订稿)》,威龙股份董事会具有决定威龙股份的经营计划和投资方案,制订威龙股份的年度财务预算方案、决算方案,决定威龙股份内部管理机构的设置,聘任或者解聘威龙股份总经理、董事会秘书,制订威龙股份的基本管理制度等事项的职权,对威龙股份日常经营具有重大影响的事项需提交董事会审议。

根据《威龙葡萄酒股份有限公司董事会议事规则(2022年1月修订稿)》, 董事会做出决议,须经全体董事过半数以上表决同意。

根据威龙股份 2023 年第一次临时股东大会决议, 6 名非独立董事中有 3 名 非独立董事(分别为朱秋红、张鹏、张志景)均由山东九合提名; 其它董事均由 第五届董事会提名委员会提名, 不存在由其他股东提名董事的情形。

根据威龙股份第六届董事会第一次会议决议,同意选举朱秋红为威龙股份董事长,聘任张鹏为威龙股份副总经理兼财务负责人,张志景为威龙股份的人力总监。

因此,在董事会层面,山东九合可通过其提名的三名董事对威龙股份董事会 形成重大影响,另外,在经营管理层层面,山东九合提名董事张鹏、张志景分别 担任威龙股份副总经理兼财务负责人、人力总监,能够对威龙股份的经营管理形 成重大影响。

综上所述,本所律师认为,山东九合作为威龙股份第一大股东,能够对威龙股份的股东大会、董事会及日常经营重大事项形成重大影响。因此,山东九合为威龙股份的控股股东。

#### 三、威龙股份的实际控制人为闫鹏飞

根据《公司法》《股票上市规则》,实际控制人是指通过投资关系、协议或者其他安排,能够实际支配公司行为的自然人、法人或者其他组织。

闫鹏飞通过持有青岛青新资产管理有限公司 100.00%的股权,间接控制中博智汇 70.00%的股权,为中博智汇的实际控制人。中博智汇为山东九合的控股股东,因此,闫鹏飞能够实际控制山东九合,山东九合为威龙股份的控股股东,进

而闫鹏飞能够间接控制威龙股份,故闫鹏飞为威龙股份的实际控制人。具体分析如下:

#### (一) 中博智汇为山东九合的控股股东

根据《山东九合云投科技发展有限公司章程》、股东会决议等文件,并经本所律师核查,截至本法律意见书出具之日,山东九合股东持股情况如下表列示:

序号	股东名称/姓名	认缴出资额 (万元)	持股比例 (%)
1	淄博市临淄区九合财金控股有限公司	14,400	42.3529
2	中博智汇	12,600	37.0588
3	山东峻博	4,000	11.7647
4	弗雷科技	3,000	8.8235
	共计	34,000	100.0000

2023年6月16日,中博智汇与山东峻博、弗雷科技签订《一致行动人协议》,约定山东峻博、弗雷科技在行使股东表决权、提案权等股东权利时,应与中博智汇充分沟通并与中博智汇的表决意见保持一致,如山东峻博、弗雷科技与中博智汇表决意见存在不一致的,应当以中博智汇的表决意见为准。《一致行动人协议》有效期为自该协议签订之日起五年。因此,中博智汇实际控制山东九合57.6471%的表决权。

根据《山东九合云投科技发展有限公司章程》及《公司法》的相关规定,中博智汇能够通过控制山东九合 57.6471%的表决权,对山东九合股东会的决议产生重大影响,故中博智汇能够实际控制山东九合的重大生产经营事项。

因此,本所律师认为,中博智汇为山东九合的控股股东。

#### (二) 闫鹏飞为山东九合的实际控制人

#### 1、闫鹏飞能够间接控制山东九合股东会

经本所律师核查, 闫鹏飞通过持有青岛青新资产管理有限公司 100.00%的股权, 间接控制中博智汇 70.00%的股权及表决权, 足以对中博智汇股东会的决议产生重大影响, 能够实际控制中博智汇的重大生产经营事项, 因此闫鹏飞为中博智汇的实际控制人。鉴于中博智汇为山东九合的控股股东, 故闫鹏飞能够间接控制山东九合的股东会。

#### 2、闫鹏飞能够控制山东九合董事会

根据《山东九合云投科技发展有限公司章程》,山东九合董事会由 3 名董事组成,分别为郭浩、闫鹏飞及吴宗金。山东九合董事会决议的表决,实行一人一票。董事会作出决议,必须经全体董事的过半数通过。

2023年6月16日,闫鹏飞与吴宗金签订《一致行动人协议》,约定吴宗金在行使董事表决权、提案权等股东权利时,应与闫鹏飞充分沟通并与闫鹏飞的表决意见保持一致,如吴宗金与闫鹏飞表决意见存在不一致的,应当以闫鹏飞的表决意见为准。《一致行动人协议》有效期为自该协议签订之日起至董事任期结束之日。

因此,本所律师认为,闫鹏飞实际控制山东九合董事会 2/3 的表决权,能够控制山东九合董事会。

#### 3、闫鹏飞担任山东九合总经理

闫鹏飞同时担任山东九合总经理,对山东九合日常经营事项及其他高级管理 人员的任免形成重大影响。

综上所述,本所律师认为,闫鹏飞通过实际控制中博智汇对山东九合股东会的决议产生重大影响;通过控制山东九合董事会及经营管理层,对山东九合的生产经营事项产生重大影响。因此,闫鹏飞为山东九合的实际控制人。山东九合股东淄博市临淄区九合财金控股有限公司对该实际控制人认定无异议。

#### (三) 闫鹏飞为威龙股份的实际控制人

综上所述,鉴于山东九合为威龙股份的控股股东,闫鹏飞能够实际控制山东 九合,进而闫鹏飞能够间接控制威龙股份。因此,本所律师认为,闫鹏飞为威龙 股份的实际控制人。

#### 四、结论意见

综上所述,本所律师认为,截至本法律意见书出具之日:

(一)山东九合作为威龙股份第一大股东,能够对威龙股份的股东大会、董事会及日常经营重大事项产生重大影响。因此,山东九合为威龙股份的控股股东。

(二) 闫鹏飞通过控制中博智汇对山东九合股东会的决议产生重大影响;通过控制山东九合董事会及经营管理层,对山东九合的生产经营事项产生重大影响。因此,闫鹏飞为山东九合的实际控制人。

(三)鉴于山东九合为威龙股份的控股股东,闫鹏飞能够实际控制山东九合, 进而闫鹏飞能够间接控制威龙股份,闫鹏飞为威龙股份的实际控制人。

(以下无正文,下接签署页)

## 第三节 签署页

(本页无正文,为《上海泽昌律师事务所关于威龙葡萄酒股份有限公司实际控制人认定之法律意见书》之签署页)

本法律意见书于 2023 年 6 月 **19** 日由上海泽昌律师事务所出具,正本一式 贰份,无副本。



2023年6月19日